
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 25.07.2024 2671 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

I SERVIZI DI CONNESSIONE AD INTERNET PER LA SEDE E LE 

UNITA’ LOCALI DI ASF AUTOLINEE S.R.L., CON LE RELATIVE 

PRESTAZIONI ACCESSORIE, ED IL SERVIZIO DI SUPPORTO 

TECNICO – CIG B28D942BC9   
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., gestisce e svolge il servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia nell’area 

urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra, al fine di migliorare il collegamento ad Internet della sede e 

delle unità locali di ASF Autolinee s.r.l. e garantire, con riferimento alla sede e ad alcune unità locali, 

la c.d. business continuity, è emersa la necessità di individuare un operatore economico a cui affidare 

i servizi di connessione ad Internet per la sede e le unità locali, con le relative prestazioni accessorie 
di installazione, configurazione ed attivazione, ed il servizio di supporto tecnico.  

 

A tal fine, ASF Autolinee s.r.l., a seguito di ricerca di mercato, ha chiesto un preventivo per 

l’espletamento dei servizi sopra indicati all’operatore economico INTRED s.p.a., C.F. 11717020157, 

con sede in BRESCIA (25136 BS), in via P. Tamburini n. 1, operatore economico qualificato e 

competente ad espletare i servizi medesimi. 

 

INTRED s.p.a. ha presentato i preventivi nn. PR24062411-V01 e PR24062422 che contengono 

un’offerta congrua ed idonea a soddisfare le esigenze della stazione appaltante.  

  

ASF Autolinee s.r.l., ritenendo quindi i preventivi presentati congrui e idonei, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo e Direttore dell’esecuzione del 

contratto Mauro Gavazzeni, Responsabile Area Commerciale, ed ha esperito sulla piattaforma 

certificata SINTEL la procedura n. 186500194, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto i servizi di connessione ad Internet 

per la sede e le unità locali di ASF Autolinee s.r.l., con le relative prestazioni accessorie, ed il servizio 

di supporto tecnico, servizi come descritti nei preventivi nn. PR24062411-V01 e PR24062422, 

invitando l’operatore economico a confermare tali preventivi su SINTEL. 

 

INTRED s.p.a. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato, la documentazione amministrativa 

ed economica richiesta e ha confermato i preventivi nn. PR24062411-V01 e PR24062422, che, lo si 

ripete, risultano congrui ed idonei.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di INTRED s.p.a. ed ha avviato le verifiche di legge, tramite la piattaforma 

FVOE di ANAC, verifiche dirette ad accertare il possesso da parte dell’operatore economico dei 

requisiti prescritti ed autocertificati nella procedura di affidamento. E’ stato acquisito il DURC di 

INTRED s.p.a. prot. INAIL 44015192, avente scadenza in data 04.10.2024. 

 

Le verifiche di legge sono tuttora pendenti per il non corretto funzionamento della piattaforma FVOE 

a livello nazionale. Vi è tuttavia l’urgenza di procedere con l’aggiudicazione dei servizi e l’avvio del 

medesimi al fine di consentirne l’attivazione entro il termine di scadenza dell’attuale contratto.  

 

ASF Autolinee s.r.l. procede quindi ad aggiudicare l’appalto, in pendenza delle verifiche di legge, 

stante l’urgenza di procedere all’attivazione dei servizi entro il termine di scadenza dell’attuale 

contratto.  



 

Il RUP ha acquisito il CIG B28D942BC9. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di approvare il report della procedura esperita in SINTEL, costituente verbale delle operazioni 

della predetta procedura e la proposta di aggiudicazione; 

 

2. di aggiudicare in pendenza delle verifiche di legge, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 

36/2023, a INTRED s.p.a., C.F. 11717020157, con sede in BRESCIA (25136 BS), in via P. 

Tamburini n. 1, l’appalto avente ad oggetto: 

. i servizi di connessione ad Internet per la sede e le unità locali di ASF Autolinee s.r.l., 

comprensivi delle prestazioni di installazione, configurazione ed attivazione, servizi come 

dettagliatamente descritti nella Lettera di invito in SINTEL e specificatamente nel punto 1 lettere da 

a) ad e) del paragrafo “Oggetto, durata ed importo dell’appalto” e da espletare per 36 mesi 

decorrenti dalla data di collaudo, per i corrispettivi di seguito indicati; 

. il servizio di supporto tecnico in relazione ai servizi di connettività sopra indicati al fine di 

garantire la continuità della connessione ad Internet e supportare ASF Autolinee s.r.l. in caso di 

disservizio o degrado, servizio come dettagliatamente descritto nella Lettera di invito in SINTEL nel 

punto 2 del paragrafo “Oggetto, durata ed importo dell’appalto” e da espletare per 36 mesi 

decorrenti dalla data di collaudo, per i corrispettivi di seguito indicati: 

I corrispettivi per i servizi sopra indicati sono i seguenti: 

 

a) € 5.378,00, oltre Iva di legge, quale somma dei corrispettivi una tantum per l’attivazione 

di tutti i servizi; 

 

b) € 114.217,20, oltre Iva di legge, quale canone complessivo per tre anni per tutti i servizi di 

cui ai nn. 1 e 2 del paragrafo “Oggetto, durata ed importo dell’appalto” della Lettera di invito 

in SINTEL. Il canone annuale per tutti i servizi di cui ai nn. 1 e 2 della Lettera di invito in 

SINTEL è pari ad € 38.072,40, oltre Iva di legge, il canone mensile ad € 3.172,70, oltre Iva 

di legge;  

c) € 5.000,00, oltre Iva di legge, quale importo previsto a budget per eventuali servizi e/o 

forniture aggiuntive e per le chiamate internazionali. In caso di mancato utilizzo o 

raggiungimento del budget alla scadenza del contratto, l’operatore economico non potrà 

pretendere alcunché per il mancato utilizzo o raggiungimento del budget.  

L’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 124.595,20, oltre Iva di legge; 

 

3. di autorizzare e disporre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 c. 6 del Dlgs. n. 36/2023, 

l’avvio dell’esecuzione dei servizi a decorrere dal 25.07.2024, nelle more di concludere le 

verifiche di legge e procedere alla stipula del contratto di appalto; 

 

4. di prevedere che, nel caso in cui, a seguito delle verifiche di legge, non risultasse il possesso da 

parte di INTRED s.p.a. dei requisiti prescritti ed autodichiarati, ASF Autolinee s.r.l. sarà costretta a 

revocare la predetta aggiudicazione; 

 

5. di procedere, esaurite le verifiche di legge, alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del 

Dlgs. n. 36/2023;  

 



6. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza; 

 

7. di dare mandato al RUP ed al DEC di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione dei servizi. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 

 


		2024-07-25T07:59:27+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




